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Anotace:

Tato bakalářská práce je zaměřena na ţivotní styl vysokoškoláka JCU – PF, oboru

výchovy ke zdraví, prezenčního a kombinovaného studia v Českých Budějovicích.

Z dostupných materiálu jsme se zaměřili na kvantitativní výzkum, kde hlavní metodou je

dotazování. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Práce popisuje zdraví,

determinanty zdraví, prevenci zdraví, pohybovou aktivitu, duševní hygienu aj. Líčí

ţivotní styl z obecného hlediska. Popisuje sloţky ţivotního stylu (spánek, strava a pitný

reţim, volný čas, stres, alkohol, kouření, sexuální chování, uţívání drog). Následně

prostřednictvím dotazníkového šetření analyzuje postoje a zkušenosti studentů vysoké

školy se svým ţivotním stylem a vše co s ţivotním stylem souvisí a náleţí mu. Důleţité

bylo ze současných poznatků zjistit, zda lze ţivotní styl studentů povaţovat za zdravý

a jaký je současný ţivotní styl studentů výchovy ke zdraví, prezenčního

a kombinovaného studia.
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uţívání drog a volně dostupných léků), adolescence, raná dospělost, terciární vzdělávání.

Abstrakt:

This work is focused on lifestyle undergraduate JCU - PF, Health education, full-time

and combined studies in Czech Budejovice. From the available material, we focused on

quantitative research, where the main method is querying. The work consists of

theoretical and practical part. The work describes health, determinants of health, health

promotion, physical activity, mental hygiene, etc. It portrays the lifestyle in general

terms. It describes the components of lifestyle (sleep, food and drink, leisure, stress,

alcohol, smoking, sexual behavior, drug use). Subsequently, through a questionnaire

survey analyzes the attitudes and experiences of college students with their lifestyle and

everything lifestyle related and belong to him. It was important from the present findings

to determine whether the lifestyle of students considered healthy and what is the current

lifestyle of health education students, full-time and combined studies.

Keywords:

Lifestyle, healthy lifestyle, health, determinants of health, ingredients lifestyle (sleep,

food and drink, leisure, stress, alcohol, smoking, sexual behavior, drug use and CHC),

adolescence, early adulthood tertiary education.

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci „Ţivotní styl studenta PF JU – VKZ

(dálkového, denního studia)“ vypracoval samostatně pod odborným vedením PhDr. Olga

Vaněčková pouze s pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované

literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním svého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéţ

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu své kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, Dne 28. 4. 2014 Podpis: ……………………………….....

Poděkování:

Děkuji PhDr. Olze Vaněčkové za odborné vedení, trpělivost, cenné rady a ochotu při

vypracování bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat všem kontaktovaným osobám

za jejich ochotu, vstřícnost a cenné informace pro moji práci.

OBSAH

I. ÚVOD ........................................................................................................................ 8

II. TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................... 10

1. ZDRAVÍ ........................................................................................................... 10

1.1 Pojem zdraví................................................................................................. 10

1.2 Determinanty zdraví ..................................................................................... 11

1.3 Salutogeneze ................................................................................................ 14

1.4 Teorie zdraví ................................................................................................ 14

1.5 Prevence zdraví ............................................................................................ 16

2. ŢIVOTNÍ STYL............................................................................................... 19

2.1 Pojem ţivotní styl ......................................................................................... 19

2.2 Zdravý ţivotní styl ....................................................................................... 21

2.3 Nezdravý ţivotní styl ................................................................................... 23

2.3.1 Stres .......................................................................................................... 23

2.3.2 Kouření ..................................................................................................... 24

2.3.3 Alkohol ..................................................................................................... 25

2.3.4 Drogy ....................................................................................................... 25

2.3.5 Rizikové sexuální chování ....................................................................... 26

2.4 Aspekty ţivotního stylu ............................................................................... 27

2.4.1 Reţim dne................................................................................................. 27

2.4.1.1 Škola ..................................................................................................... 27

2.4.1.2 Práce ..................................................................................................... 28

2.4.1.3 Volnočasové aktivity ............................................................................ 29

2.4.1.4 Spánek .................................................................................................. 31

2.4.2 Výţiva ...................................................................................................... 32

2.4.2.1 Zdravá strava ........................................................................................ 33

2.4.2.2 Nezdravá strava .................................................................................... 35

2.4.2.2.1 Přejídání, obezita .............................................................................. 35

2.4.2.3 Pitný reţim ........................................................................................... 37

2.4.3 Pohybová aktivita ..................................................................................... 38

2.4.3.1 Pojem pohybová aktivita ...................................................................... 38

2.4.4 Duševní hygiena ....................................................................................... 40

3. VÝVOJOVÁ OBDOBÍ, TERCIÁRNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ................................. 42

3.1 Adolescence ................................................................................................. 42

3.2 Dospělost ...................................................................................................... 43

3.2.1 Raná dospělost ......................................................................................... 43

3.3 Terciární vzdělávání ..................................................................................... 44

III. PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................... 47

4. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE ....................................................... 47

5. CÍL, VÝZKUMNÝ PROBLÉM, VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................ 48

5.1 Cíl práce ....................................................................................................... 48

5.2 Výzkumný problém ...................................................................................... 48

5.3 Výzkumné otázky......................................................................................... 49

6. METODIKA .................................................................................................... 50

6.1 Charakteristika zkoumaného souboru .......................................................... 50

6.2 Metoda sběru dat .......................................................................................... 50

6.3 Způsob zpracování nasbíraných dat ............................................................. 51

7. VYHODNOCENÍ ODPOVĚDÍ, PREZENTACE DAT .................................. 52

8. SHRNUTÍ A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ ŠETŘENÍ .............................. 91

9. ZÁVĚR ............................................................................................................ 96

10. SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY.............................................................. 98

11. PŘÍLOHY ...................................................................................................... 102

11.1 Dotazník ................................................................................................. 102

8

I. ÚVOD

MOTTO:

„Ne moc, která je pomíjející, ale duch, který trvá – to je naše cesta, náš smysl, náš

osud.” Vladimír Mináč

Dnes se setkáváme s pojmem ţivotní styl, více neţ kdy jindy. Lze hovořit o zdravém či

alternativním ţivotním stylu. Situace, do kterých se dostáváme jsou mnohdy zkouškou

v našem ţivotě. Důleţitý je v takovém případě náš ţivotní styl. Postoje, které jsou

orientované na udrţení zdraví a jeho celkovou hodnotu v ţivotě nás zaujaly natolik, ţe

jsme se rozhodli jimi zabývat podrobněji. Důleţitou sloţku bude hrát především míra

iniciativy a angaţovanosti osob k vlastnímu ţivotu.

Tato bakalářská práce je zaměřená na specifický ţivotní styl vysokoškoláka.

Součástí ţivotního stylu jsou bezpochyby sloţky jako spánek, strava a pitný reţim,

trávení volného času a přítomnost negativních jevů jako je stres, kouření, alkohol,

sexuální chování, uţívání drog a volně dostupných léků. Dále nás bude zajímat

u studentů jejich kvalita ţivota. Jaká je kvalita emocionálního proţívání u studentů

výchovy ke zdraví? Jaká je kvalita sociálních vztahů, sebeúcty, kompetence, míra

zapojení do aktivit? V neposlední řadě, bychom rádi zjistili, zda lze dle současných

poznatků povaţovat ţivotní styl studentů výchovy ke zdraví za zdravý a do jaké míry


[…]


860-3910-2.

99

10. HLADKÝ, Aleš. Zdravotní aspekty zátěže a stresu. Praha: Karolinum, 1993. ISBN

80-706-6784-2.

11. HOFBAUER, Břetislav. Děti, mládež a volný čas. Vyd. 1. Praha: Portál, 2004, 176 s.

ISBN 80-717-8927-5.

12. HOFBAUER, Břetislav. Kapitoly z pedagogiky volného času: soubor pojednání

o volném čase a jeho výchovném zhodnocování. Vyd. 1. České Budějovice: Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích, Teologická fakulta, 2010, 164 s. Opuscula

(Jihočeská univerzita), sv. 6. ISBN 978-807-3942-403.

13. HOŠEK, Václav, JANSA, Petr. Sport a kvalita života: celofakultní seminář

společenskovědní sekce. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu,

2002, 158 s. ISBN 80-863-1721-8.

14. IRMIŠ, Felix. Nauč se zvládat stres. Praha: Alternativa, 1996, 190 s. ISBN 80-859-

9302-3.

15. KONOPKA, Peter. Sportovní výživa. České Budějovice: Kopp, 2004, 125 s. ISBN

80-723-2228-1.

16. KRAUS, Blahoslav, POLÁČKOVÁ, Věra. Člověk - prostředí - výchova:

k otázkám sociální pedagogiky. Brno: Paido - edice pedagogické literatury, 2001, 199 s.

ISBN 80-731-5004-2.

17. KREJČÍ, Milada. Strategie výuky duševní hygieny: výchova ke zdraví ve škole. 1.

vyd. V Českých Budějovicích: Jihočeská univerzita, 2011, 256 s. ISBN 978-80-7394-

262-5.

100

18. KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. Vyd. 2. Praha: Portál, 2003, 279 s. ISBN

80-717-8774-4.

19. KUBÁTOVÁ, Helena. Sociologie životního způsobu. Vyd. 1. Praha: Grada

Publishing, 2010, 272 s. Sociologie (Grada). ISBN 978-80-247-2456-0.

20. KUKAČKA, Vladislav. Zdravý životní styl. 1. vyd. V Českých Budějovicích:

Jihočeská univerzita, Zemědělská fakulta, 2009, 176 s. ISBN 978-80-7394-105-5.

21. MÍČEK, Libor. Duševní hygiena. Praha: Státní pedagogické nakladatelství Praha,

1984.

22. Národní program rozvoje vzdělávání v České republice: Bílá kniha. 1. vyd. Praha:

Ústav pro informace ve vzdělávání, 2001, 98 s. ISBN 80-211-0372-8.

23. NEŠPOR, Karel. Jak zlepšit sebeovládání. Vyd. 1. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2007, 112

s. ISBN 978-808-6845-678.

24. NEŠPOR, Karel. Návykové chování a závislost: [současné poznatky a perspektivy

léčby]. Vyd. 3., aktualiz. Praha: Portál, 2007, 170 s. ISBN 978-807-3672-676.

25. PÁVKOVÁ, Jiřina. Pedagogika volného času. Vyd. 3. Praha: Portál, 2002, 231 s.

ISBN 80-717-8711-6.

26. PRAŠKO, Ján, PRAŠKOVÁ, Hana a PRAŠKOVÁ, Jana. Deprese a jak ji zvládat:

stop zoufalství a beznaději. 1. vyd. Praha: Portál, 180 s. Rádci pro zdraví. ISBN 80-717-

8809-0.

27. PRAŠKO, Ján. Nadměrné obavy o zdraví: rady pro klienta a jeho rodinu. 1. vyd.

Praha: Portál, 2004, 134 s. Rádci pro zdraví. ISBN 80-717-8881-3.

101

28. PRAŠKO, Ján. Poruchy osobnosti. 2. vyd. Praha: Portál, 2009. 359 s. ISBN 978-

807-3675-585.

29. ŘÍČAN, Pavel. Cesta životem. 2., přeprac. vyd. Praha: Portál, 2006, 390 s. ISBN 80-

736-7124-7.

30. SAK, Petr. Proměny české m ládeže: česká mládež v pohledu sociologických

výzkumů. Vyd. 1. Praha: Petrklíč, 2000, 291 p. ISBN 80-722-9042-8.

31. SKUTIL, Martin. Základy pedagogicko-psychologického výzkumu pro studenty

učitelství. Vyd. 1. Praha: Portál, 2011, 254 s. ISBN 978-807-3677-787.

32. SLEZÁČKOVÁ, Alena. Průvodce pozitivní psychologií: nové přístupy, aktuální

poznatky, praktické aplikace. Vyd. 1. Praha: Grada, 2012, 304 s. Psyché (Grada). ISBN

978-802-4735-078.

33. SMAHEL, Rudolf. Duševní vývoj a duchovní zrání dítěte. V MCM vyd. 2. Olomouc

: Matice cyrilometodějská, 1997. 133 s.

34. ŠVARCOVÁ, Iva. Základy pedagogiky. Vyd. 1. Praha: VŠCHT, 2005, 290 s. ISBN

80-708-0573-0.

35. Učení je skryté bohatství : zpráva Mezinárodní komise UNESCO : "Vzdělávání pro

21. století". Praha : Ústav pro informace ve vzdělávání. 1997. 125 s.

36. VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. 1.vyd. Praha: Portál, 2000, 528 s.

ISBN 80-717-8308-0.

37. VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Dětství, dospělost, stáří. 1. vyd.

Praha: Portál, 2000, 522 s. ISBN 80-717-8308-0.
