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Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of 5outh Bohernia
ln Leske bucel§vlcé

PoSUDEK BAKnúŘsrÉ pnÁcr
Jméno a příjemní diplomanta: Martin Bláha
osobníčíslo: P 11003
Studijní program: B7507
studiiní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2o!3-L4
Název bakalářské práce: Životní styl studenta PF JU

Katedra: Kvz
Vedoucí práce: PhDr. Olga Vaněčková
pracoviště vedoucího práce:

1 l splnění požadavků zadání cíl bvl naolněn cfl byl částečně naplněn cíl nebv| naolněn Nelze hodnotit
1 2 3 4

2 l Aktuálnost práce oripinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1 2 3 4

3 | Strukura práce Zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
pramenV

Nejnovější dostupné
pramenv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení Vúborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
I 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafv. ořílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 lnterpretace vtísledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

cástečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

I 2 3 4

10 | Praktickévyužití Lze uplatnit V Draxi Lze oublikovat lze uplatnit ve výuce Nelze oříliš wužít
1 2 3 4

11 l prácesodbornýmiazvkem VÝborná velmi dobrá přliatelná newhovuiící
7 2 3 4

12 l Formální stránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

13 l stvlistika Vúborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovuiící
1 2 3 4

14 l Gramatika VÝborná velmi dobrá přiiatelná neWhovující
L 2 3 4

].5 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

VÝborně velmidobře dobře newhovuiící
L 2 3 4

Datum: L5,5.2O74

Podpis vedoucího práce: ,' , ": L_.--*l''

Další hodnocení:

Práce vychází z dobře formulovaných cílů a student dokázal téma vhodně začlenit do širšího kontextu
vzdělávání ve specifickém oboru. Struktura práce je promyšlená, obsahově jsou jednotlivé kapitoly dobře
zpracované; některé kapitoly v teoretické Částijsou ale zbytečně obsáhlé nebo chybí zřetelnější propojenís
tématem (např. pojetí kapitoly o terciálním vzdělávání). V praktické části práce student prokázal, že je
schopný dobře připravit a realizovat vlastní šetření a jeho výsledky zpracovat a přehledně prezentovat. při

bliŽŠím pohledu je ale zřejmé, že v některých grafech (při srovnávání prezenční a kombinované formy
studia) PouŽil Pro zobrazované veličiny nevhodné barevné označení, takže graf svou zobrazovací funkci
příliš neplní. Šetření přineslo mnoho dat, s nimiž lze dá|e pracovat.

Úroveň práce bohuŽel sniŽují Četné překlepy, chyby (i gramatické), stylistické neobratnosti; problematické
jsou i odkazy v textu na zdroje, které nejsou uvedeny v seznamu literatury.

Otázky k obhajobě:

Šetření přineslo některé překvapující informace, např. relativně málo času věnují studiu studenti
prezenČní formy studia. Jak by se dalo toto zjištění vysvětlit?

Lze považovat uváděné procentuální rozdíly za statisticky významné?